
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19.12.2024           № 623 

 
пгт Пижанка 

 
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 

10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», Законом Кировской области от 09.11.2009 № 443-

ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и 

качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области, администрация 

Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

consultantplus://offline/ref=2CD3AED5BD6032CB32DDD726084D7481EC064533CE8142C8393DF52F8E39S4N
consultantplus://offline/ref=2CD3AED5BD6032CB32DDD726084D7481EC0D4037CB8642C8393DF52F8E39S4N
consultantplus://offline/ref=2CD3AED5BD6032CB32DDD726084D7481EC0D463DCB8D1FC23164F92D899BB90030A01DCED538C531S9N


1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ, согласно Приложению № 1. 

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ, согласно 

Приложению № 2. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Пижанского района Кировской области от 09.09.2019 № 176 «О создании 

районного резерва материальных ресурсов для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

предотвращения и ликвидации аварийных ситуаций на объектах 

жизнеобеспечения и обеспечения мероприятий гражданской оборон на 

территории Пижанского района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Пижанского 

муниципального округа          А.Н. Васенин 

__________________________________________________________________ 
 
ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Заведующий сектором по ГО и ЧС 

администрации Пижанского 

муниципального округа         П.А. Репин 

 

 
 



СОГЛАСОВАНО 

 
Заместитель заведующей отделом 

юридической и кадровой работы 

администрации муниципального 

округа 

  

 

 

М.В. Семенова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Пижанского муниципального округа 

от 19.12.2024 № 623 

 

 

ПОРЯДОК  

создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными 

законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 

27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств», от 10.11.1996 № 1340 «О 

порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Законом Кировской области от 09.11.2009 № 443-ЗО «О защите населения и 

территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и определяет основные принципы создания, 

хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

обеспечения мероприятий гражданской обороны (далее – резерв 

consultantplus://offline/ref=2CD3AED5BD6032CB32DDD726084D7481EC064533CE8142C8393DF52F8E39S4N
consultantplus://offline/ref=2CD3AED5BD6032CB32DDD726084D7481EC0D4037CB8642C8393DF52F8E39S4N
consultantplus://offline/ref=2CD3AED5BD6032CB32DDD726084D7481EC0D463DCB8D1FC23164F92D899BB90030A01DCED538C531S9N


материальных ресурсов) на территории муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ (далее – Пижанский округ). 

1.2. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях 

экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного 

жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания 

пунктов временного размещения и питания пострадавших граждан, оказания 

им помощи, обеспечения аварийно-восстановительных работ в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

администрацией Пижанского округа. 

Резерв материальных ресурсов в исключительных случаях, может 

использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения мероприятий гражданской обороны только на 

основании постановления администрации Пижанского округа. 

1.3.  Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов 

утверждаются Постановлением администрации Пижанского округа и 

устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов 

чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а 

также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1.4. Создание, хранение и восполнение резерва материальных 

ресурсов осуществляются за счет средств бюджета муниципального 

образования Пижанского округа, а также за счет внебюджетных источников. 

1.5.  Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 

материальных ресурсов в резерв, определяется с учетом возможного 

изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, 

связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 

Резерва материальных ресурсов. 

 



2. Порядок создания, хранения и использования резерва 

материальных ресурсов 

2.1. Общее руководство по формированию, хранению, 

использованию резерва материальных ресурсов возлагается на 

администрацию Пижанского округа. 

2.2. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо 

от места их размещения являются собственностью юридического лица, на 

средства которого они созданы (приобретены). 

2.3. Администрация Пижанского округа: 

2.3.1. заключает в объеме выделенных ассигнований договоры 

(контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на 

ответственное хранение и содержание резерва; 

2.3.2. проводит предварительный отбор участников размещения заказа, 

которые могут осуществить поставки необходимых товаров, выполнение 

работ, оказание услуг в целях ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций. Приобретение материальных ресурсов в резерв и заключение 

муниципальных контрактов (договоров) осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

2.3.3. устанавливает в муниципальных контрактах (договорах) 

ответственность поставщика (подрядчика, исполнителя) за своевременность 

выдачи, количество и качество поставляемых ресурсов (оказываемых услуг). 

Если вследствие непреодолимой силы возникла потребность в товарах, 

работах, услугах и применение иных способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) нецелесообразно в связи с затратой времени, 

осуществляется закупка у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя). 

Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных 

ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на 

consultantplus://offline/ref=10C393B685FA3FA057E3FD45FD621CD165AAB4DB50AA2D7C29C4DDC1E9r4O1N


экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы 

в постоянном наличии. 

2.4. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на 

договорной основе ответственное хранение резерва материальных ресурсов, 

производится за счет средств бюджета муниципального образования 

Пижанского округа. 

2.5. Накопление резерва материальных ресурсов осуществляется 

заблаговременно.  

2.6. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на 

объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так 

и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах 

промышленных, транспортных, снабженческо-сбытовых и иных предприятий 

и организаций независимо от формы собственности с гарантией их 

безусловной сохранности и возможностью их оперативной доставки в зоны 

чрезвычайных ситуаций. 

2.7. Использование резерва материальных ресурсов осуществляется 

по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пижанского округа и 

утверждается постановлением администрации Пижанского округа. 

2.8.  Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в 

целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными 

организациями на договорной основе с администрацией Пижанского округа. 

2.9.  Восполнение резерва материальных ресурсов, израсходованных 

при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, 

указанных в постановлении администрации Пижанского округа о выделении 

ресурсов из резерва. 

В случае возникновения на территории Пижанского округа 

чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по использованию 

материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества 



хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории 

чрезвычайной ситуации. 

2.10. По операциям с материальными ресурсами резерва организации 

несут ответственность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и договорами. 

3. Финансирование резерва материальных ресурсов 

3.1. Резерв материальных ресурсов формируется за счет средств 

бюджета Пижанского округа и иных источников в соответствии с 

действующим законодательством. 

_____________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации Пижанского 

муниципального округа 

от 19.12.2024 № 623 

 

 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Пижанского 

муниципального округа 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 материальных  

ресурсов 

 

Ед. изм. 

Планиру

емые 

объемы 

Наличие по сост. на 1 

число первого месяца 

отчетного периодом 
Использо

вано за 

отчетный 

период 

Восполнено за 

отчетный 

период 

(заложено) 

Наличие по состоянию на 

1 число месяца, 

следующего за отчетным 

периодом 
При-

меча-

ние кол-во % от 

планируемого 

объема 

кол-во % от 

планируемого 

объема 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Продовольствие: млн. руб. 0,025 0,025 100   0,025 100  

1.2 Крупа разная ГОСТ 

5550-74      

тонн 0,14 0,14 100   0,14 100   

1.3 Хлеб ржаной тонн 0,6 0,6 100   0,6 100  

1.4 Хлеб белый тонн 0,05 0,05    0,05 100  

1.4 Макаронные 

изделия 

тонн 0,01 0,01 100   0,01 100  

1.5 Молоко и 

молокопродукты 

тонн 0,045 0,045 100   0,045 100  



 

№ 

п/п 

Наименование 

 материальных  

ресурсов 

 

Ед. изм. 

Планиру

емые 

объемы 

Наличие по сост. на 1 

число первого месяца 

отчетного периодом 

Использо

вано за 

отчетный 

период 

Восполнено за 

отчетный 

период 

(заложено) 

Наличие по состоянию на 

1 число месяца, 

следующего за отчетным 

периодом 

При-

меча-

ние 

1.6 Мясо и 

мясопродукты 

тонн 0.04 0,04 100   0,04 100  

1.7 Сахар кг 40 40 100   40 100  

1.8 Соль кг 40 40 100   40 100  

1.9 Чай кг 1 1 100   1 100  

1.10 Сухие молочные 

смеси 

кг 3 3 100   3 100  

1.11 Картофель тонн 0,1 0,1 100   0,1 100  

2. Вещ.  имущество: млн. руб. 0,0206 0,0206 100   0,0206 100  

2.1 Спички короб. 50 50 100   50 100  

2.2 Рукавицы 

прорезиненые 

пар 15 15    15 100  

2.3 Одеяло п/ш штук 25 25 100   25 100  

2.4 Мыло кг 3 3    3 100  

2.5 Кастрюля метал. штук 35 35    35 100  

2.6 Ложки штук 35 35    35 100  

2.7 Кружки штук 35 35    35 100  

2.8 Ведра штук 4 4    4 100  

2.9 Чайник мет. штук 4 4    4 100  

3. Материалы и 

оборудование для 

ЖКХ: 

млн. руб. 0,18624 0,18624 100   0,18624 100  

3.1 Трубы бесшовные тонн 0,23 0,23 100   0,23 100  

3.2 Стекло 

строительное 

м.кв 20 20    20 100  

3.3 Кабель для 

погружных насосов 

км. 0,3 0,3 100   0,3 100  

3.4 Насос напольный штук 1 1 100   1 100  

3.5 Насос погружной штук 3 3 100   3 100  



 

№ 

п/п 

Наименование 

 материальных  

ресурсов 

 

Ед. изм. 

Планиру

емые 

объемы 

Наличие по сост. на 1 

число первого месяца 

отчетного периодом 

Использо

вано за 

отчетный 

период 

Восполнено за 

отчетный 

период 

(заложено) 

Наличие по состоянию на 

1 число месяца, 

следующего за отчетным 

периодом 

При-

меча-

ние 

3.6 Электродвигатель 

малой мощности 

штук 1 1 100   1 100  

3.7 Трубы 

полиэтиленовые 

км 0,2 0,2 100   0,2 100  

3.8 Аварийный запас 

кабельной 

продукции 

км 0,2 0,2 100   0,2 100  

4. Пиломатериалы 

для проведения 

спасательных 

работ: 

млн. руб. 0,0292 0,0292 100   0,0292 100  

4.1 Доска не обрезная куб.м 2 2 100   2 100  

4.2 Брус куб.м 1 1 100   1 100  

4.3 Пиловочник 

хвойный 

куб.м 2 2 100   2 100  

4.4 Доска обшивочная куб.м 1 1 100   1 100  

4.5 Доска обрезная куб.м 2 2 100   2 100  

5. Медикаменты и 

оборудование: 

млн. руб. 0,068 0,068 100 -  0,068 100  

6. Средства связи: млн. руб. 0,008 0,008 100   0,008 100  

6.1 Мобильный 

телефон 

штук 2 2 100   2 100  

7. Нефтепродукты: млн. руб. 0,091 0,091 100   0,091 100   

7.1 Автобензин АИ-92 тонн 0,9 0,9 100   0,9 100  

7.2 Дизельное топливо тонн 0,9 0,9 100   0,9 100  

7.3 Смазочные масла тонн 0,001 0,001 100   0,001 100  

 Итого: млн. руб. 0,428 0,428 100   0,428 100  



 

№ 

п/п 

Наименование 

 материальных  

ресурсов 

 

Ед. изм. 

Планиру

емые 

объемы 

Наличие по сост. на 1 

число первого месяца 

отчетного периодом 

Использо

вано за 

отчетный 

период 

Восполнено за 

отчетный 

период 

(заложено) 

Наличие по состоянию на 

1 число месяца, 

следующего за отчетным 

периодом 

При-

меча-

ние 

Другие 

           

8. Спасательное 

оборудование, 

имущество и 

инструмент: 

млн. руб. 0,0042 0,0042 100   0,0042 100  

8.1 Электрогенератор 

бензиновый 

штук 1 1 100   1 100  

8.2 Лопата совковая штук 10 10 100   10 100  

8.3 Лопата штыковая штук 10 10 100   10 100  

8.4 Топор штук 3 3 100   3 100  

8.5 Лом штук 2 2 100   2 100  

8.6 Ножовка по дереву штук 1 1 100   1 100  

8.7 Ножовка по 

металлу 

штук 1 1 100   1 100  

 ИТОГО: 

(итог. сумма) 

млн. руб. 0,4322 0,4322 100   0,4322 100  

 На душу населения руб./чел. 50,08 50,08 100   50,08 100  

 


